
diário oficial Nº 35.024   39Terça-feira, 28 DE JUNHO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

PORTARIA
PORTARIA Nº 181 DE 27 DE JUNHO DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/689905;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores IVALDO SANTOS DE SANTANA, ocupan-
te do cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula nº 14826/1 como Fiscal 
Titular e DULCIMAR DE MELO E SILVA, ocupante do cargo de Engenheira 
Agrônoma, matrícula n° 22705/1, como Fiscal Suplente, para acompanhar 
e fiscalizar o Contrato de nº 149/2022 – SEDAP, celebrado com a empresa 
MVU EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ sob o nº 03.501.530/0001-01.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 819858
PORTARIA Nº 178 DE 27 DE JUNHO DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/954760;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor HERBERT ANDRADE DA SILVA, ocupante 
do cargo de Engenheiro Florestal, matrícula nº 23647/1, como Fiscal do 
Convênio nº 26/2022 – SEDAP, celebrado com o MUNICÍPIO DE PARAGO-
MINAS, CNPJ/MF sob o nº 05.193.057/0001-78;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e 
fiscalizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino.

Protocolo: 819900
PORTARIA Nº 180 DE 27 DE JUNHO DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o Processo nº 2020/1051245;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor PAULO AFONSO MARTINS DE LIMA, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, matricula nº 23264/1, em 
substituição a servidora BRUNA GOMES RIBEIRO SANTOS, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, matrícula n° 80845779/4, 
designada na PORTARIA Nº 113 de 13/05/2022, como fiscal titular, para 
acompanhar e fiscalizar, o Contrato Administrativo nº 50/2022 – SEDAP, 
celebrado com a empresa AMAZON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fiscalizar a 
execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 
atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, juntando, inclusive, 
termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado; Controlar o 
prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 819909

CONTRATO
.

Contrato nº 149/2022-SEDAP
Inexigibilidade nº 06/2022-SEDAP

PROCESSO DE DESPESA Nº 2022/689905
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO 
DO FESTIVAL INTERNACIONAL DO CACAU E CHOCOLATE DA REGIÃO DA 
TRANSAMAZÔNICA, SEDIADA EM ALTAMIRA PARA APOIO AO PROCACAU 
- PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA CACAUICULTURA DO ESTADO.
Valor Global: R$ 800.000,00 (Oitocentos Mil Reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 8704; Natureza de Despesa: 3390-39; Fonte 
de Recurso: 0335; Função Programática: 20.608.1491.8704.
Data Assinatura: 27/06/2022.
Vigência: 27/06/2022 a 26/09/2022.
Contratado: MVU EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ/MF sob o nº 
03.501.530/0001-01.
Endereço: Av. Soares Lopes, nº 868, andar 1, sala 03 – Centro, CEP: 
45.653-005, Ilhéus/BA
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 819847
Contrato nº 145/2022-SEDAP

Pregão Eletrônico SRP nº 04/2022-SEDAP
PROCESSO DE DESPESA Nº 2022/322862-SEDAP

EMENDA – 22DEF390159 - DEP. AIRTON FALEIRO
Objeto: AQUISIÇÃO DE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS DE APOIO 
A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA, item 10, na quantidade de 02 (Duas) 
CARRETAS AGRÍCOLAS PARA TRATOR, em aço, 02 eixos, com capacidade 
para 04 toneladas, adaptável a trator de 75 a 100 cv.
Valor Global: R$ 34.000,00 (Trinta e Quatro Mil Reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 8715; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0101; Função Programática: 20.608.1491.8715.
Data Assinatura: 24/06/2022.
Vigência: 28/06/2022 a 27/06/2023.
Contratado: LUVI IMPLEMENTOS E COMÉRCIO DE PEÇAS EIRELI, CNPJ/MF 
sob o nº 31.301.946/0001-11.
Endereço: BR 316, nº 11.500, Km 11, Bairro: Centro, Marituba/PA. Telefo-
ne de Contato: (91) 99123-6762
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 819770
Contrato nº 142/2022-SEDAP

Pregão Eletrônico SRP nº 04/2022-SEDAP
PROCESSO DE DESPESA Nº 2022/682931-SEDAP

EMENDA – 22DEF390104; 22DEF390110; 22DEF390135; 22DEF390170 - 
DEP. AIRTON FALEIRO
Objeto: AQUISIÇÃO DE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS DE APOIO 
A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA, item 10, na quantidade de 05 (Cinco) 
CARRETAS AGRÍCOLAS PARA TRATOR, em aço, 02 eixos, com capacidade 
para 04 toneladas, adaptável a trator de 75 a 100 cv
Valor Global: R$ 85.000,00 (Oitenta e Cinco Mil Reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 8705; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0101; Função Programática: 20.608.1491.8705.
Data Assinatura: 24/06/2022.
Vigência: 28/06/2022 a 27/06/2023.
Contratado: LUVI IMPLEMENTOS E COMÉRCIO DE PEÇAS EIRELI, CNPJ/MF 
sob o nº 31.301.946/0001-11.
Endereço: BR 316, nº 11.500, Km 11, Bairro: Centro, Marituba/PA. Telefo-
ne de Contato: (91) 99123-6762
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 819772
Contrato nº 135/2022-SEDAP

Pregão Eletrônico SRP nº 04/2022-SEDAP
PROCESSO DE DESPESA Nº 2022/555343-SEDAP

EMENDA – 21DEMG00268 - DEP. HILTON AGUIAR
Objeto: AQUISIÇÃO DE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS DE APOIO 
A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA, item 10, na quantidade de 03 (Três) 
CARRETAS AGRÍCOLAS PARA TRATOR, em aço, 02 eixos, com capacidade 
para 04 toneladas, adaptável a trator de 75 a 100 cv.
Valor Global: R$ 51.000,00 (Cinquenta e Um Mil Reais).
Dotação Orçamentária: Ação: 8715; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0101; Função Programática: 20.608.1491.8715.
Data Assinatura: 24/06/2022.
Vigência: 28/06/2022 a 27/06/2023.
Contratado: LUVI IMPLEMENTOS E COMÉRCIO DE PEÇAS EIRELI, CNPJ/MF 
sob o nº 31.301.946/0001-11.
Endereço: BR 316, nº 11.500, Km 11, Bairro: Centro, Marituba/PA. Telefo-
ne de Contato: (91) 99123-6762
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 819767

CONVÊNIO
.

Convênio n° 48/2022 – SEDAP
Processo nº 2021/263973
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
Objeto: Transferência voluntária de recursos para aquisição de máquinas 
pesadas, para atender o município de Colares/PA
Representante do Município: MARIA LUCIMAR BARATA.
Data de assinatura: 27/06/2022.
Valor Total: R$ 1.776.529,92 (Um Milhão, Setecentos e Setenta e Seis Mil 
e Quinhentos e Vinte Nove Reais e Noventa e Dois Centavos).
Contrapartida: R$ 126.242,34 (Cento e Vinte Seis Mil e Duzentos e Qua-
renta e Dois Reais e Trinta e Quatro Centavos).


